
DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 71 del 31/01/2022

OGGETTO: liquidazione fattura spese derivanti dall’affidamento dei veicoli sottoposti a procedura
SIVES ai sensi dell’art. 23 bis d.l. 113/2018 convertito con legge 132/2018 alla ditta
AMBIENTE & SERVIZI SRL PER VEICOLI ESITATI DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO POLIZIA STRADALE n. 12 del 18/01/2022



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17/01/2022con cui lo scrivente è stata nominato Dirigente del Settore
Polizia Municipale;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170
del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;
Vista la legge 241 del 07/08/1990
Visto il TUEL D. Lgs n. 267 del 18/08/2000
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174
del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023;
Visto che con Decreto Ministeriale del 24/12/2021 è stato differito al 31/03/2022 il termine per l’approvazione
del Bilancio di Previsione 2022/2023
Considerato che non avendo l’Ente approvato il bilancio nei termini, ed in virtù della proroga di cui sopra, è
stato autorizzato l’esercizio provvisorio

Premesso :

- che durante l’espletamento del servizio di polizia stradale , svolto nel normale controllo del territorio di
Giugliano in Campania, da parte degli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale, si accertano violazioni , la
cui sanzione accessoria consiste nel fermo e/o sequestro amministrativo del veicolo con cui si è commessa
l’infrazione;

- che ai sensi dell’art. 213 comma 5 del Codice della Strada, così come modificato dalla L. 1 dicembre 2018 n,.
132, sono state dettate nuove disposizioni atte a semplificare le procedure di alienazione dei veicoli sottoposti a
fermo o sequestro amministrativo ( di cui all’art. 215 bis CdS);

- che con nota prot. N. 13134 del 29/08/2019 il Ministero dell’Interno-Dipartimento affari Interni e Territoriali-
Direzione Centrale per gli Uffici territoriali del Governo e per le Autonomie Locali , in virtù del novellato art.
213 c. 3 c.d.s., ha meglio esplicato il principio secondo il quale l’anticipazione delle somme dovute al custode-
acquirente compete all’Amministrazione a cui appartiene l’organo accertatore che ha eseguito il sequestro o il
fermo amministrativo, qualora l’organo accertatore non appartenga ad una delle Forze di Polizia individuate
dall’art. 16 della L. n. 121/1981;

- che la Polizia Municipale non rientra nelle Forze di Polizia di cui all’art. 16 della L. 121/1981, pertanto l spese
sopra menzionate vanno quindi anticipate ;

- che in data 26/06/2019, a seguito aggiudicazione di gara di appalto per l’affidamento del servizio di recupero,
custodia e acquisto di veicoli oggetto di provvedimento di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi
dell’art. 214 bis del d.lgs. n.285 del 30,04,ambito provinciale di Napoli, , con atto rep. 19253 la Prefettura UTG
di Napoli unitamente al ‘Agenzia del Demanio ha stipulato contratto con la R.T.I aggiudicataria quale “ Custode
Acquirente”, la cui società capogruppo è la” Ambiente e servizi S.r.l “, società mandataria, con sede in Torre del
Greco alla Via Sotto ai Camaldoli n. 62, avente cf e p.IVA 05262981219-numero REA NA-743228, iscritta al
registro delle imprese in data 27.12.2005;



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 3 di 8

-che in data 10/10/2019 con repertorio 19256, è stato redatto atto aggiuntivo registrato al numero 1/1653 del
17/10/12019 a modifica dell’art. 5 del suddetto contratto come nota esplicativa in merito all’anticipazione delle
somme dovute dalle Amministrazioni locali;

- che l’art. 5 di detto contratto, come modificato prevede che in caso in cui l’organo accertatore non appartenga
alle forze dell’ordine di cui all’art. 16 della legge n. 121/81, i corrispettivi e pagamenti a favore del “Custode
Acquirente”, in caso di veicoli non ritirati dai proprietari, saranno addebitati all’Amministrazione di
appartenenza dell’organo accertatore.

- che i corrispettivi saranno determinati in base all’offerta economica stabilita in sede di gara;

-che come sopra precisato l’attività di Polizia Locale implica la possibilità di dover procedere all’affidamento
del recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto di provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o
confisca ai sensi dell’art. 214 bis del D Lgv 285/1992;

-che per l’espletamento dell’attività, in conformità alla previsione di legge è stato necessario avvalersi della
società “Ambiente e servizi S.r.l “, società mandataria della RTI aggiudicataria di gara, con sede in Torre del
Greco alla Via Sotto ai Camaldoli n. 62, avente cf e p.IVA 05262981219-numero REA NA-743228, iscritta al
registro delle imprese in data 27.12.2005;

- che la ditta Ambiente e Sevizi srl, così come da contratto, per le successive verifiche e liquidazione, ha
trasmesso la documentazione relativa ai veicoli esitati dal 01/01/2021 al 30/06/2021 a seguito di provvedimento
di alienazione e/o vendita come di seguito identificati:

BA198GN – CP377WX – DA514DE- per un importo complessivo di € 1560,06;

- Che con determina n. 1402 del 29/10/2021 si è assunto impegno contabile n. 1458/2021 alla Missione 03
Titolo 01 Capitolo 10308512 Bilancio 2021-2023, per la somma di € 1560,06 iva compresa

Dato atto:

- Che gli accertamenti previsti per legge a carico della ditta “Ambiente e Servizi srl” e delle ditte associate, sono
stati eseguiti dalla stazione appaltante in fase di affidamento del servizio e che pertanto s’intendono regolari;

- che la ditta con nota 37137 del 01/04/2021 ha trasmesso la dichiarazione della tracciabilità finanziaria, ai sensi
dell’art. 3, comma 7, della legge 13 agosto 2010, n. 136, indicando il conto corrente dedicato con il seguente
iban: IT41F0306927604100000008177 Istituto di credito Banco di Napoli

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con
le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

-Che con nota prot. 1460 del 07/01/2022 si è fatta richiesta di verifica di regolarità tributaria ed extratributaria e
che essendo decorsi i 7 giorni previsti senza che pervenisse alcun riscontro pertanto la posizione della ditta in
ambito tributario ed extratributario s’intende regolare;

-Che la ditta ha inoltrato regolare fattura n. 298/21 del 13/12/2021 per € 1560,06 per i veicoli esitati dal
01/01/2021 al 30/06/2021 e che pertanto è necessario provvedere alla liquidazione della stessa;



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 4 di 8

- Che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente determinato, curata dal responsabile della Polizia
Stradale, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto:

- la regolarità del DURC prot. INAIL 30750550 del 27/12/2021 con scadenza 26/04/2022

-che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto di interesse in relazione
all'oggetto dell'atto;

- che si è provveduto alla registrazione dell’impegno presso l’AVCP con attribuzione del CIG N.

Z0E312DA37

-che il presente affidamento e subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del codice di
comportamento aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

- il Visto di regolare esecuzione dei servizi resi rispetto a quanto stabilito nel contratto dalla società Ambiente &
Servizi srl pervenuto con nota prot. 128945 del 13/12/2021 dalla Prefettura di Napoli area III ter;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”;

Visto lo statuto comunale;

Visti gli art. 183 e 184 del D. lgs. 267/2000

DETERMINA

- liquidare la fattura n. FPA 298/2021 ditta Ambiente e Servizi srl per la somma complessiva di € 1560,06, per
oneri derivanti dalle spese di affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto di veicoli oggetto di
provvedimento di sequestro amministrativo, fermo o confisca, esitati nel periodo 01/01/2021-30/06/2021 così
suddivisa : per € 1278,74 a favore della ditta Ambiente e Servizi srl,mediante bonifico sul conto avente IBAN n.
IT41F0306927604100000008177 Istituto di credito Banco di Napoli; e per € 281,32 a favore dell’Erario;

-che la somma trova copertura nell’impegno contabile n. 1458/2021 alla Missione 03 Titolo 01 Capitolo
10308512 Bilancio 2021-2023 ;

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata all’art. 147
bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000

- di adempiere inoltre , con l’esecutività della determinazione, agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del
D.Lgs 33 del 14/03/2013, all’art. 1 comma 32 l. 190/2012 ed alle previsione dell’art. 29 del D.Lgs.50/2016
relativamente alle motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario.

- Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Polizia Municipale presso il Comune di
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge del 07.08.1990 n.
241, ai sensi e per gli effetti della Legge Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della
Repubblica28 dicembre 2000 n. 445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento, non sussistono



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 5 di 8

situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: liquidazione fattura spese derivanti dall’affidamento dei veicoli sottoposti a procedura
SIVES ai sensi dell’art. 23 bis d.l. 113/2018 convertito con legge 132/2018 alla ditta
AMBIENTE & SERVIZI SRL PER VEICOLI ESITATI DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 24/01/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 71 del 31/01/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 71 del 31/01/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver effettuato
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione;
AUTORIZZA l'emissione del relativo mandato come da riferimenti contabili di seguito riportati:

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.007 3.1 10308512 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1458 € 1.560,06 N. 0 € 0,00 N. 283 € 1.560,06

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

Spese derivanti dall’affidamento dei veicoli sottoposti a procedura SIVES - ditta AMBIENTE E SERVIZI SRL per veicoli
esitati dal 01/01/2021 al 30/06/2021.

Lì, Data 31/01/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


